



平成 23 年 1 月 25 日

平成 23 年 3 月期第 3 四半期業績のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都品川区）の平成 23 年 3 月期第 3 四半期決算(日本基準・非連結)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

平成 23 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 22 年 4 月 1 日～平成 22 年 12 月 31 日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
23 年 3 月期 第 3 四半期	16,702	15,496	4,262	4,320	3,337
22 年 3 月期 第 3 四半期	17,322	15,984	4,751	4,923	5,869

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※ 前第 3 四半期においては、旧楽天証券ホールディングス株式会社及び旧楽天ストラテジックパートナーズ株式会社との合併により継承した繰越欠損金の利用により税金費用が軽減されております。

本件に関する連絡先

楽天証券株式会社 マーケティング部 中原 香緒里
TEL：03-6739-1700 FAX：03-6717-1674



(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成22年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	389,084	393,283
現金・預金	14,325	19,768
預託金	223,113	223,078
トレーディング商品	91	7
商品有価証券等	64	—
デリバティブ取引	27	7
営業投資有価証券等	1,309	2,615
約定見返勘定	5,225	1,354
信用取引資産	126,779	130,003
信用取引貸付金	114,060	117,561
信用取引借証券担保金	12,718	12,442
有価証券担保貸付金	—	6
立替金	14	30
募集等払込金	567	896
短期差入保証金	14,539	10,118
支払差金勘定	212	763
前払金	53	52
前払費用	173	118
未収入金	285	706
未収収益	2,554	3,334
繰延税金資産	11	639
貸倒引当金	△ 174	△ 209
固定資産	7,994	7,947
有形固定資産	582	613
建物	103	118
器具・備品	396	495
建設仮勘定	82	—
無形固定資産	5,801	5,524
ソフトウェア	5,441	5,195
ソフトウェア仮勘定	359	317
その他	—	11
投資その他の資産	1,610	1,809
投資有価証券	929	961
長期貸付金	175	179
長期差入保証金	129	163
長期前払費用	4	0
繰延税金資産	457	564
その他	622	609
貸倒引当金	△ 708	△ 669
資産合計	397,079	401,231

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成22年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	346,926	353,462
トレーディング商品	27	7
デリバティブ取引	27	7
信用取引負債	55,328	60,786
信用取引借入金	13,331	22,109
信用取引貸証券受入金	41,997	38,677
有価証券担保借入金	32,775	19,938
預り金	145,994	139,467
受入保証金	77,772	87,847
有価証券等受入未了勘定	—	6
短期借入金	32,320	43,674
前受金	48	86
前受収益	1	17
未払金	8	64
未払費用	1,734	1,472
未払法人税等	739	—
賞与引当金	51	60
役員賞与引当金	41	—
販売促進引当金	82	33
固定負債	15,000	15,000
長期借入金	15,000	15,000
特別法上の準備金	1,959	2,725
金融商品取引責任準備金	1,959	2,725
負債合計	363,885	371,187
(純資産の部)		
株主資本	33,036	29,663
資本金	7,495	7,477
資本剰余金	4,511	4,493
資本準備金	4,511	4,493
利益剰余金	21,029	17,692
利益準備金	132	132
その他利益剰余金	20,897	17,560
別途積立金	6,500	6,500
繰越利益剰余金	14,397	11,060
評価・換算差額等	157	380
その他有価証券評価差額金	157	380
純資産合計	33,193	30,043
負債・純資産合計	397,079	401,231



(2) 四半期損益計算書

(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間
	(自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	(自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業収益	17,322	16,702
受入手数料	11,985	11,066
委託手数料	9,172	7,275
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	385	619
その他の受入手数料	2,427	3,171
トレーディング損益	159	261
営業投資有価証券等損益	△ 70	70
金融収益	4,839	4,836
その他の営業収益	409	466
金融費用	1,338	1,205
純営業収益	15,984	15,496
販売費・一般管理費	11,232	11,234
取引関係費	3,303	3,728
人件費	1,357	1,534
不動産関係費	1,812	1,600
事務費	2,971	2,459
減価償却費	1,518	1,722
租税公課	157	128
貸倒引当金繰入	59	10
その他	52	49
営業利益	4,751	4,262
営業外収益	219	102
営業外費用	47	44
経常利益	4,923	4,320
特別利益	485	766
特別損失	401	79
税引前四半期純利益	5,008	5,007
法人税、住民税及び事業税	8	892
法人税等調整額	△ 869	777
四半期純利益	5,869	3,337



(3) 損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成22年4月1日 至平成22年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成22年7月1日 至平成22年9月30日〕	当第3四半期 〔自平成22年10月1日 至平成22年12月31日〕	当期累計 〔自平成22年4月1日 至平成22年12月31日〕
営業収益	6,390	5,217	5,094	16,702
受入手数料	4,414	3,276	3,376	11,066
トレーディング損益	64	159	37	261
営業投資有価証券等損益	△ 26	△ 6	104	70
金融収益	1,766	1,615	1,454	4,836
その他の営業収益	171	173	122	466
金融費用	461	362	382	1,205
純営業収益	5,929	4,855	4,712	15,496
販売費・一般管理費	4,045	3,699	3,489	11,234
取引関係費	1,384	1,227	1,116	3,728
人件費	540	519	474	1,534
不動産関係費	580	527	491	1,600
事務費	903	796	760	2,459
減価償却費	550	570	602	1,722
租税公課	54	39	35	128
貸倒引当金繰入	20	△ 3	△ 6	10
その他	11	21	16	49
営業利益	1,883	1,156	1,222	4,262
営業外収益	125	△ 73	51	102
営業外費用	0	43	0	44
経常利益	2,007	1,038	1,273	4,320
特別利益	766	—	—	766
特別損失	68	—	10	79
税引前四半期純利益	2,705	1,038	1,263	5,007
法人税、住民税及び事業税	1	455	436	892
法人税等調整額	659	43	75	777
四半期純利益	2,045	540	752	3,337